
Artiklen belyser, hvordan unge pigers 

forhold til bade- og omklædnings-

situationen involverer en ubehagelig 

skamfølelse. Over halvdelen af de 

normalvægtige unge piger vurderer, at 

deres vægt er lidt eller alt for høj, mens 

hele 57,9% af de undervægtige piger 

synes deres vægt er tilpas (Sundheds-

styrelsen, 2011). Rasmussen & Due 

(2011) finder ligeledes, at næsten hver 

anden pige i 9. klasse i Danmark føler 

sig for tyk, mens ca. hver tredje er på 

slankekur, selvom 83,2% af pigerne er 

normal- eller undervægtige (Ekholm 

et al., 2006). Det kan således tyde på, 

at der er en skævvridning mellem den 

fysisk sunde krop og idealkroppen, 

som påvirker de unge danske pigers 

kropsopfattelse. I forlængelse heraf 

viser Nielsen et al. (2011a), at 18% af 

de 1. årsstuderende og 10% af de 3. 

årsstuderende i gymnasieskolen ville 

foretrække ikke at skulle vise sig nøgen 

eller skulle bade efter idræt (Nielsen 

et al., 2011a). I en norsk kvantitativ 

undersøgelse viser Wabakken (2010) 

samme tendens. Her meddeler 35,8% 

af de 2. årsstuderende, at de sjældent 

eller aldrig bader i omklædningsrum-

met efter idræt, og 33,7% af dem er 

svært ukomfortable med at bade nøgne 

(Wabakken, 2010). Wabakken viser, at 

43,9% af de adspurgte norske piger har 

droppet at deltage i idrætstimen en eller 

flere gange pga. manglende lyst til at 

bade. Endvidere viser en ældre under-

søgelse (Flagestad, 1996), at 23,5% af 

pigerne i 9. klasse heller ikke bryder 

sig om at klæde om og bade med deres 

klassekammerater. Badeproblematik-

ken synes således at være mindst lige 

så udbredt i Norge som i Danmark. I 

forlængelse heraf kan artiklens kvalita-

tive bidrag virke yderst relevant for at 

forstå, hvordan bade- og omklædnings-

situationens skamfulde aspekt kan 

påvirke pigernes idrætsdeltagelse, og 

herigennem indirekte influere på deres 

generelle trivsel og sundhed. 
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Formålet med artiklen er at belyse, 

hvordan forholdet mellem samfund og 

krop kan påvirke de unge pigers handlin-

ger i bade- og omklædningssituationen 

efter idræt. Undersøgelsen er teoretisk 

inspireret af Norbert Elias (2000; 2008) 

samt Erving Goffman (1982; 1990) pri-

mært med fokus på teoretikernes sociale 

forståelse af følelsen skam og dens 

indflydelse på individets handlinger. 

Baggrund: Civiliserende kropsidealer

I den senmoderne vestlige verden har 

kropsidealer i en længere periode været 

præget af et ydre fokus, der symboliserer 

sundhed, ungdom, fitness og skønhed 

(Turner, 1992; Frank, 1991). Gennem 

medier som f.eks. reklamer, teenagefilm 

og musikvideoer overvældes de unge af 

idealiserede kroppe, som ofte er rettet til 

perfektion gennem computerteknologi 

(Nielsen et al., 2011b). Kroppens ydre er 

særdeles central i individets præsenta-

tion af sig selv og repræsenterer herigen-

nem et symbol på social værdi – jo større 

overensstemmelse med de eksisterende 

kropsidealer, jo højere værdi (Frank, 

1991). I forlængelse heraf tillægger 84,7% 

af de danske unge udseendet ”nogen”, 

”stor” eller ”meget stor” betydning 

(Nielsen et al., 2011b) samtidig med, at 

de føler et ansvar for selv at udforme 

deres krop. Kroppen kan således føles 

som et projekt, der konstant kræver 

arbejde for at præsentere sig selv og sit 

udseende bedst muligt (Damkjær, 1997; 

Smith Maguire, 2008). Undersøgelser 

har vist, at piger i puberteten begynder 

at betragte deres krop som et objekt, og 

at yngre kvinder i højere grad objekti-

viserer deres krop end ældre kvinder 

(Knauss et al., 2008). I relation hertil er 

der de seneste årtier sket en betydelig 

stigning i deltagerantallet inden for de 

individuelle fysiske aktivitetsformer, som 

f.eks. styrketræning, aerobic og jogging, 

som blandt de 16-19-årige danskere 

er de mest populære aktivitetsformer 

(Pilgaard, 2008). Ifølge Nielsen et al. 

(2011b) involverer fitnesskulturen en 

idealisering af kroppen, hvor et fokus på 

fejl og mangler ofte er til stede, hvorfor 

den stigende interesse inden for de 

nævnte aktivitetsformer sandsynligvis 

kan anskues som et forsøg på at forme 

kroppen efter idealet (Maguire & Mans-

field, 1998; Smith Maguire, 2008).

Metode

Studiets kvalitative empiri bygger på 

fokusgruppeinterviews, individuelle 

interviews og feltarbejde på en dansk 

gymnasieskole i forbindelse med et 

kandidatspeciale (Hybholt, 2012). 

Fokusgruppeinterviews kan anskues som 

aktuelle i forsøget på at belyse gymnasie-

pigers normer i bade- og omklædnings-

situationen for at kunne forstå deres 

handlemønstre (Nielsen & Thing, 2013). 

Der anvendes fem forskellige vignetter 

i fokusgruppeinterviewene for at få 

pigerne til at forholde sig til og diskutere 

deres egne erfaringer med bade- og 

omklædningssituationen (Hybholt, 2012). 

Der er taget højde for vignetternes rele-
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vans, familiaritet og generaliserbarhed 

(Heldbjerg, 2009) blandt andet gennem 

kritisk gennemlæsning af to kvindelige 

gymnasielærere. For at overkomme 

eventuelle begrænsninger ved fokusgrup-

peinterviews er der endvidere foretaget 

individuelle semistrukturerede interviews. 

Der er derudover foretaget observation 

af omklædningsrummene uden pigernes 

tilstedeværelse og feltarbejde i forbin-

delse med idræt generelt. Grundet etiske 

overvejelser (Kvale & Brinkmann, 2009) 

vedrørende omklædningssituationens 

følsomme aspekt er observation af selve 

omklædningssituationen fravalgt, trods 

relevans i forhold til direkte at aflæse 

deltagernes interaktion med det sociale 

miljø (Ytting, 2013; Raudaskoski, 2010). 

Observationerne fungerer derfor som et 

forståelsesmæssigt baggrundstæppe for 

tolkningen af interviewene. Kombinatio-

nen af metoderne anskues som komple-

menterende hinanden, da produktionen 

af samfundsorienteret viden om fæno-

mener eller fortolkninger ofte involverer 

en multipel kompleksitet (Halkier, 2009). 

Indsamlingen af empirisk materiale blev 

foretaget i efteråret 2011 og består af to 

fokusgruppeinterviews og to individuelle 

interviews, der resulterede i 6.5 timers 

interviewdata optaget på diktafon 

svarende til cirka 220 siders transskripti-

onsmateriale. Hver fokusgruppe bestod 

af tre piger, der kendte hinanden. En af 

pigerne deltog både i fokusgruppe og 

efterfølgende i et individuelt interview. 

Således var der i alt syv piger, der deltog 

i interviewene. Pigerne var mellem 18 og 

19 år og var alle studerende på tredje år.

Studiets analysestrategi har været 

at høre og læse datamaterialet fra ét 

interview igennem flere gange for at 

danne et helhedsperspektiv (Kvale & 

Brinkmann, 2009). Herefter er foretaget 

en meningskodning og efterfølgende en 

meningsfortolkning. Samme procedure 

er foretaget med alle interviews. Studiet 

anvender en abduktiv begrundelsesform, 

da der forekommer en relativ gensidig 

indflydelse mellem empirisk teori og 

teoretisk empiri (Birkler, 2007).

Teori: Samfundsmæssig civilisering

Elias’ civilisationsteori implicerer en 

historisk præsentation af en øget 

selvkontrol hos individet gennem en 

eskaleret anvendelse af en tabubelagt 

skamfølelse, mens Goffman fremstiller 

individet som værende konstant på vagt 

for at præsentere sig selv på den bedst 

mulige måde for at undgå skam (Scheff, 

2000; Scheff, 2003). 

Væsentligt for Elias’ beskrivelse af udvik-

lingen af det moderne differentierede 

samfund er, at der gennem en interna-

lisering af de sociale forbud mod fysisk 

vold etableres et ”super-ego” i form af 

ubevidste dybdestrukturer, som med-

virker en øget selvkontrol (Thing, 2010). 

Ifølge Elias (2000) er rationalisering og 

en lavere skamtærskel begge aspekter af 

civilisationsprocessens transformation 

af den sociale personlighedsstruktur, og 

de kan således forstås som to forskellige 

funktioner af individets automatiske 

selvkontrol. En overvægt til den først-

nævnte medfører rationaliseret adfærd, 

hvorfor forudsigelige handlinger bliver en 

væsentlig del af sociale relationer i det 

civiliserede samfund. Emotionelle udbrud 

signalerer, at individet kan fremstå 

uberegnelig. Kontrollen og reguleringen 

af følelser bliver yderst afgørende i 

individets forsøg på at opnå og vedlige-

holde sin position i de civiliserede sociale 

netværk (Van Krieken, 2002).

Gennem både en ubevidst og en bevidst 

selvkontrol behersker det moderne 

menneske, ifølge Elias (2000), sig selv 

og sine følelser ved at undertrykke dem 

i den offentlige sfære og henlægge dem 

til privatsfæren (Elias & Dunning, 2008; 

Thing 2000; Thing, 2010). Undertryk-

kelsen kan skabe en selvforstærkende 

spiral, hvor undgåelse medvirker 

undgåelse, fordi individet skammer sig 

over skamfølelsen (Scheff, 2009). Elias’ 

civilisationsteori implicerer således en 

forestilling om øget kontrol af selvet 

gennem en eskaleret anvendelse af skam 

og samtidig en stigende undertrykkelse 

heraf gennem en videregivelse af en 

tabubelagt skamfølelse. 

Civilisationsprocessen mindsker således 

tærsklen for følelsen af skam, uden vi er 

bevidste herom. Tabuiseringen af skam 

kan på den måde relatere til handlinger, 

der er signifikante for den sociale kontrol 

i samfundet (Scheff, 2003).

Ritualer og skam i det sociale møde

Hvor Elias analyserer de historisk 

betingede samfundsmæssige og 

overordnede tendenser, belyser Goffman 

hverdagslivet som en virkelighed, der 

bliver iscenesat gennem mellemmen-

neskelige mikroritualer (Hviid Jacobsen 

& Kristiansen, 2002). Ritualerne har en 

strukturerende og begrænsende indfly-

delse på individets handlingsmuligheder 

(Goffman, 1982), hvorfor de kan betrag-

tes som en form for samfundsmæssige 

normative adfærdsregler i hverdagslivet. 

Goffmans regler og ritualer kan anskues 

som relationelt afhængige i tråd med 

Elias’ figurationelle forståelse. 

I henhold til en samfundsmæssig nor-

mativ vurdering anskuer Goffman (1982) 

”ansigtet” som en positiv social værdi, 
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individet gør krav på, og som accepteres 

af de øvrige tilstedeværende. Individet 

oplever en emotionel tilknytning til sit 

ansigt og reagerer derfor følelsesmæs-

sigt på, hvordan det behandles i det 

sociale møde. Det sociale møde handler 

ifølge Goffman om at undgå begiven-

heder, der kan ”true ansigtet”, f.eks. ved 

at beherske sig selv, og dermed undgå 

skam og den forlegenhed, der kan opstå 

over den følte skam (Goffman, 1982). 

Skam handler om uopfyldte forventnin-

ger til individet, og er potentielt til stede 

i alle sociale møder (Goffman, 1956). Men 

det er ikke kun individet, som kan føle 

situationens skam, de tilstedeværende 

vil ofte føle sig forlegne på vegne af 

individet. Skam kan ifølge Scheff (2000) 

forstås som den mest sociale af de 

grundlæggende emotioner og bliver 

essentiel for social kontrol gennem indi-

vidernes konstante forventning til den. 

De handlinger, individet udøver for at 

opretholde ansigt og undgå den poten-

tielle skam, formidles som rutinemæssig 

praksis i henhold til det omgivende 

samfunds ritualer (Goffman, 1982: 13), 

hvilket kan virke samstemmende med 

Elias’ forståelse af en automatiseret 

selvkontrol (Elias & Dunning, 2008; 

Thing, 2010). Opsummerende kan skam 

både hos Goffman og Elias forstås 

som en almindelig og nødvendig social 

følelse, der er med til at påvirke indivi-

dets handlinger i det sociale møde og 

herigennem få individet til at fremstå 

socialt kompetent. For at forstå pigernes 

handlemønstre i bade- og omklædnings-

situationen efter idræt i gymnasieskolen 

vil vi i analysen anvende Goffmans fokus 

på hverdagens samspil til at belyse den 

konkrete bade- og omklædningssituation 

efter idræt i gymnasieskolen, mens Elias 

hovedsageligt anvendes til at forstå 

situationens kulturelle og historiske 

skam. 

Analyse: Civiliserende adfærdsregler i 

bade- og omklædningssituationen

I sociale møder figurerer der nogle sam-

fundsmæssige civiliseringsnormer, som 

udtrykkes gennem ritualistiske regler 

for passende adfærd, hvilke strukturerer 

individers handlinger (Goffman, 1982). En 

betydningsfuld norm i artiklens per-

spektiv vedrører et ønskeligt kropsideal. 

Pigerne udtrykker generelt et fælles 

ideal, der involverer en slank krop med 

pæne bryster. 

”Flotte bryster og sådan helt tynd og 

ikke nogen strækmærker eller appel-

sinhud, som jeg også er godt udstyret 

med efterhånden. Og en røv når man 

spændte den, så blev ens hud ikke grim. 

Hvis man så sådan ud, så ville jeg jo ikke 

have noget problem med at gå nøgen 

rundt” (Line).

En kollektiv forståelse af, at det er den 

slanke kropsform, der er ønskværdig 

blandt pigerne, kan kræve en relativ 

gennemgående selvkontrol for herigen-

nem at sikre sig en vis position i fælles-

skabet. Citatet viser, at Line i høj grad 

er bevidst om, hvordan idealkroppen 

fremtræder, og at hendes egen krop ikke 

fremstår overensstemmende hermed. 

I forlængelse heraf udtrykker Line, at 

hun har begrænsede handlemuligheder i 

Studiets kvalitative empiri bygger på 
fokusgruppeinterviews, individuelle interviews 
og feltarbejde på en dansk gymnasieskole i 
forbindelse med et kandidatspeciale.

49ARTIKEL

Krop og civilisering



bade- og omklædningssituationen med 

sin nuværende krop i forhold til, hvis 

hun havde haft en idealkrop. Pigerne 

forpligtes således normativt til at handle 

i overensstemmelse med idealet for at 

figurere som kompetente agenter. 

Nedenstående afsnit vil uddybende 

belyse, hvorledes det samfundsmæssige 

kropsideal indirekte påvirker pigerne 

i bade- og omklædningssituationen 

gennem deres emotionelle tilknytning til 

deres ansigt og forsøget på at opret-

holde det. 

Ansigt og selvopretholdelse i badning

Enhver situation fordrer, at pigerne hver 

især gør krav på et specifikt socialt 

ansigt, som de andre deltagere i situatio-

nen skal være villige til at anerkende som 

passende for personen, hvilket kræver 

en overensstemmelse med samfundets 

normer (Goffman, 1982).

”De kan ikke lade være med at kigge 

på sig selv, og så kigge på mig, og så 

tænke, at de da bare er meget meget 

pænere end mig” (Sara).

Som citatet antyder, tillægger Sara sin 

egen rolle i bade- og omklædnings-

situationen et mindre betydningsfuldt 

socialt ansigt i forhold til de andre piger. 

Ikke desto mindre oplever hun, som de 

andre, en emotionel tilknytning til det. 

Den emotionelle tilknytning tydeliggøres 

bl.a. gennem pigernes beretninger om at 

føle sig udstillede, sårbare og bange for, 

hvad de andre tilstedeværende vil tænke 

om dem. 

”Jeg tror, det er mest sådan, at man er 

bange for, at andre tænker noget dårligt 

om en” (Line).

 

Pigernes emotionelle tilknytning til 

ansigtet kan således forstås yderst 

social, da den medvirker til en følelses-

mæssig reaktion afhængig af, hvordan de 

andre behandler ansigtet i situationen. 

I forlængelse heraf kan positive tilbage-

meldinger fra de andre give pigerne en 

følelse af at have det bedre med at vise 

sig frem. Omvendt beretter nedenstå-

ende citat om det konstante følelses-

mæssige negative aspekt, Sara oplever i 

forbindelse med bade- og omklædnings-

situationen. 

”Der er ikke nogle gange, hvor jeg bare 

er ligeglad, så kan det godt være, at jeg 

prøver at tage mig sammen eller prøver 

at virke ligeglad eller sige til mig selv, at 

nu må du bare gøre det, men jeg tænker 

da over det, altså det er da noget jeg 

virkelig ikke bryder mig om” (Sara).

Ifølge citatet forsøger Sara at skjule sine 

følelser, til trods for deres umiddelbare 

store indflydelse på hendes velbefin-

dende. Den emotionelle tilknytning til 

ansigtet medfører, som tidligere nævnt, 

et engagement i at opretholde sit eget 

og de andres ansigt i situationen, hvorfor 

Sara f.eks. forsøger at skjule sine følelser 

gennem en væsentlig selvkontrol. 

Gennem både en ubevidst og en bevidst 
selvkontrol behersker det moderne menneske, 
ifølge Elias (2000), sig selv og sine følelser ved 
at undertrykke dem i den offentlige sfære og 
henlægge dem til privatsfæren.
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Ifølge Goffman (1982) forsøger ethvert 

individ at handle, således at der opstår 

en vis overensstemmelse mellem ansigt 

og rolle. På den måde kan individet 

undgå potentielle trusler mod ansigtet. 

I bade- og omklædningssituationen 

kan det ”at gemme sig” bag en anden, 

at holde håndklædet om sig og ikke 

at snakke, mens man er afklædt være 

eksempler på, hvordan pigerne sammen 

forsøger at opretholde ansigt. Handlin-

gerne, individet udfører for at opretholde 

ansigt i situationen, kan være ubevidste 

såvel som bevidste, men er i forlængelse 

af det teoretiske perspektiv påvirket 

af samfundets normer. Nedenstående 

eksempel viser, hvordan pigerne kan 

være opmærksomme på at fremstille 

dem selv på den bedst tænkelige måde i 

relation til samfundets kropsideal.

”Jeg er meget bevidst om mig selv, når 

jeg går, så jeg går måske på sådan en 

underlig måde, det føler jeg i hvert fald 

jeg gør, jeg prøver at dække så meget 

som muligt og vende i gode vinkler, men 

hvis jeg vender for meget af siden til, så 

kan man også se dellen og sådan noget, 

altså helst bagfra eller fra venstre side, 

det er den bedste vinkel” (Line).

Citatet viser, at Line tænker meget over, 

hvordan hun præsenterer sig selv i bade- 

og omklædningssituationen. Hun går 

på en helt bestemt måde for at undgå 

trusler i form af eventuel unødvendig 

opmærksomhed fra de andre tilstede-

værende og dermed kunne opretholde 

sit ansigt i situationen. Ligeledes vender 

hun ryggen til i badet for at kunne 

ignorere de andres direkte blikke, der kan 

virke truende mod ansigtet. På den måde 

opretholder hun sit ansigt ved at handle i 

overensstemmelse med de pågældende 

adfærdsregler.

Nogle gange kan bade- og omklædnings-

situationen kræve så stor en indsats 

for at opretholde ansigt, at nogle piger 

hellere vil undgå situationen.

”Jeg havde virkelig virkelig, virkelig ikke 

lyst til at have idræt, det var nærmest 

en kamp hver gang for ikke bare at gå 

hjem, der var også nogle morgener, hvor 

at jeg havde pakket idrætstøj og kom, 

men simpelthen valgte ikke at gå til 

idræt, men gik over i hovedbygningen 

på skolen i stedet for, for jeg kunne bare 

ikke overskue det” (Sara).

Selvom Sara har været fuldstændig 

fysisk klar til at klæde om, har hun nogle 

gange valgt at undgå idræt. Det kan 

formodentlig forstås ved hjælp af den 

mulige trussel af ansigtet, som bade- og 

omklædningssituationen indebærer 

for hende. Undgåelse af situationen 

kan skyldes, at hun føler, at truslen er 

tilstrækkelig stor til at kunne skabe 

uoverensstemmelse mellem hendes 

ansigt og de andres opfattelse af hende 

som person. Det kan således tyde på, at 

frygten for at tabe ansigt og følelsen af 

skam kan få hende til at undvige bade- 

og omklædningssituationen.

Bade- og omklædningssituationen 

involverer ud fra ovenstående en høj grad 

af ansigtsarbejde blandt pigerne for at 

kunne opretholde deres selvopfattelse 

og de andres opfattelse af dem. I forlæn-

gelse heraf skabes samtidig mangfoldige 

muligheder for at mislykkes i forsøget 

på at efterleve adfærdsreglerne og de 

andres forventninger, hvormed følelsen 

af skam kan opstå. Nedenstående afsnit 

vil belyse den sociale skam i bade- og 

omklædningssituationen og med 

udgangspunkt i teorien koble skam til en 

fremtrædende selvkontrol. 

Skam og den civiliserende 

selvkontrollerede krop

Som tidligere nævnt betragtes samfun-

dets slanke kropsideal som normen for 

de interviewede piger. I og med bade- og 

omklædningssituationen involverer en 

præsentation af en nøgne krop, kan det 

medføre en relativ stor risiko for at føle 

skam, da det langt fra er alle pigerne, der 

føler, at de kan efterleve kropsidealet. 

Nedenstående citat vidner om, hvor-

ledes Sara objektiverer sin krop ved at 

italesætte den i negative vendinger.

”Den (sin krop) er ulækker … jeg tænker 

jo bare dårligt om den … det er vist bare 

alt jeg tænker ’adr’ med den” (Sara).

Ovenstående citater kan indikere, at Sara i 

høj grad er bevidst om idealets kropsform 

og tillige, at hendes krop ikke kan leve 

op til kravene. Sara føler umiddelbart en 

fundamental personlig skam over sin krop, 

hvilken sandsynligvis opstår, fordi hun 

frygter de andres overlegenhed og dermed 

muligheden for social degradering. På 

samme måde kan pigernes fokus på egne 

utilfredsstillende kropsdele og andres 

ideelle kropsdele være et udtryk for frygten 

for ikke at kunne forhindre de andres over-

legenhed og dermed følelsen af skam. 

Ifølge Elias (2000) stiger kravet om indi-

videts selvkontrol i sammenhæng med 

en lavere tærskel for følelsen af skam i 

civiliserede samfund. Den relativt lave 

tærskel kommer blandt andet til udtryk 

ved, at skam opleves ved mindre og 

mindre uoverensstemmelser mellem per-

sonens påkrævede ansigt og de andres 

opfattelse af personen. F.eks. har Line 

et behov for at vide, hvordan hun bør se 

ud helt ned til mindste detalje omkring 

intimbehåring, og tillige hvilken metode 

hun skal anvende for at fjerne den.
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”Man ved heller aldrig rigtig, om man 

skal shavet eller hvordan det (intimbe-

håring) skal se ud, hvordan sådan alt 

skal se ud, så det er sådan, altså jeg 

føler mig bare blottet” (Line).

Den umiddelbare lave tærskel for skam 

i bade- og omklædningssituationen kan 

således virke til at påvirke de deltagende 

piger i høj grad, da de tænker over, 

hvordan hver enkelt kropslig deltalje 

bør se ud. De føler, at de skal have 

kontrol over det hele for at kunne undgå 

den nærtliggende skam. I forlængelse 

heraf kan pigernes udsagn vedrørende 

kønsdelene, som kroppens mest intime 

og private dele, være udtryk for, at blot-

telse af netop disse kropsdele kan være 

risikabelt i forhold til følelsen af skam.

”Men det er bare som om trusserne, de 

dækker et eller andet sådan ... altså der 

er bare så mange ting, der sker dernede 

ik'. Man har menstruation, man tisser, 

man har sex, man skider, man prutter, og 

man altså der er bare så mange sådan ... 

huller (fniser)” (Line).

Som Line fnisende kommenterer, så 

dækker trusserne de dele af kroppen, 

som pigerne ikke selv har mulighed for 

at kontrollere. Man kan ikke selv styre, 

hvornår man har menstruation, man 

skal tisse osv., hvilket kan medføre en 

form for afmagt hos pigerne. Man kunne 

forestille sig, at behovet for at skjule de 

intime kropsdele med trusser hurtigst 

muligt kan skyldes den manglende 

mulighed for kontrol. Samtidig kan 

afmagten medvirke, at pigerne føler, at 

det er de mest intime og private dele af 

kroppen, da de har et behov for, at disse 

dele kun er præsenteret på bagscenen, 

hvor de ikke behøver at opretholde et 

bestemt ansigt. 

Følgende citat kan give et indtryk af, 

hvordan den ovennævnte selvkontrol i 

bade- og omklædningssituationer kan 

involvere en undertrykkelse af følelser i 

den offentlige sfære.

”Det er heller ikke, fordi jeg synes, det er 

helt vildt behageligt (at tage trusserne 

af), og jeg har det helt vildt godt med 

det, men det er sådan lidt, man lukker 

bare lidt øjnene for det, og så går man i 

bad, og så er det fint nok” (Rikke).

Selvom Rikke i interviewet udtrykker 

en almen tilpashed ved sin nøgne krop, 

kan det også for hende indebære en 

vis utilpashed at tage trusserne af. 

Alligevel går hun i bad og kontrollerer 

dermed de ubehagelige følelser ved at 

undertrykke dem, hvormed de i stedet 

formentlig samler sig sammen inden 

i hende (Elias, 2000). På den måde 

skjuler hun skammen over at skulle tage 

trusserne af foran de andre og redder 

dermed situationen og de implicerede 

ansigter. Der opstår således en form for 

skam over skamfølelsen, hvormed skam 

kan anskues som tabubelagt i bade- og 

omklædningssituationen. 

Tabuiseringen af skam kan, gennem en 

høj grad af skam og en lav bevidsthed 

herom, bevirke en betydelig social 

kontrol. F.eks. dækker pigerne deres 

krop mest muligt med håndklæder, 

Line skjuler sine tatoveringer og har det 

dårligt over at tage sine sko af, fordi de er 

svedige og lugter, og Sara gør alt for ikke 

at blive set af de andre.

”Jeg kunne aldrig finde på at stille mig 

nøgen i et omklædningsrum, aldrig, 

aldrig, aldrig, aldrig og heller ikke i 

undertøj, aldrig nogensinde, det ville jeg 

godt nok ikke gøre!” (Sara).

Citatet og ovennævnte eksempler kan 

bevidne om en forventning til, hvilke 

handlinger der kan bevirke skamfølelsen. 

Pigerne handler således i forsøget på at 

undgå situationer, der kan bibringe følel-

sen af skam for ikke at risikere at tabe 

ansigt. På den måde skabes en normativ 

social orden i bade- og omklædnings-

situationen gennem forventningerne til 

følelsen af skam ved præsentationen af 

den nøgne krop foran de andre i ens figu-

ration. Ovenstående analyse kan således 

tyde på, at bade- og omklædningssituati-

onen implicerer en høj grad af undertrykt 

skam og udøvet selvkontrol i relation 

til en væsentlig normativ social kontrol 

gennem det slanke kropsideal. 

Konkluderende afslutning

Artiklen viser, hvordan samfundets 

civiliserende normer kommer til udtryk 

gennem bade- og omklædningssituatio-

nens adfærdsregler. Pigernes fælles idea-

liserede kropsforståelse forpligter dem 

til at handle i overensstemmelse hermed 

for at fremstå som kompetente agenter. 

Jo højere grad af overensstemmelse, jo 

bedre muligheder for at positionere sig 

selv fordelagtigt i figurationen. Kroppens 

præsentation er et afgørende element 

for pigernes position i figurationen 

(Maguire & Mansfield, 1998; Mansfield, 

2010), og da bade- og omklædnings-

situationen involverer en direkte social 

præsentation af pigernes nøgne krop, 

kan kropslige uoverensstemmelser med 

idealet virke nødvendige, men yderst 

vanskelige at skjule. Bade- og omklæd-

ningssituationens sociale præsentation 

af den nøgne krop implicerer således en 

relativ stor risiko for følelsen af skam. 

Pigernes udsagn viser, hvordan de 

gennem en emotionel tilknytning til 

”det sociale ansigt” forsøger, bevidst 
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som ubevidst, at udøve en høj grad af 

selvkontrolleret ansigtsarbejde for at 

opretholde deres selvopfattelse og de 

andres godkendelse heraf for at undgå 

en skamfuld situation. Pigerne tænker 

over selv den mindste detalje, som f.eks. 

metode til intimhårfjerning og stræk-

mærker, og de udtrykker et betragteligt 

krav om at have en passende kropslig 

selvkontrol for at forhindre den poten-

tielle skam. Skam fungerer således som 

en slags indikator for, hvornår pigernes 

ansigt trues. For nogle piger kan bade- 

og omklædningssituationen involvere en 

tilstrækkelig stor risiko for at føle skam 

til, at de enten dropper badet eller pjæk-

ker fra idræt i gymnasieskolen. Frygten 

for skam kan således medføre isolerende 

handlinger i relation til idræt i gymnasie-

skolen, hvorfor at pjække fra idræt kan 

anskues som en utilsigtet konsekvens af 

den sociale skamspiral. 

Artiklen viser, at nutidens danske 

samfund implicerer et slankt kvindeligt 

kropsideal for de unge piger. Pigerne 

føler, at de ikke lever op til kropsidealet, 

og der fremtræder generelt en relativ lav 

tærskel for følelsen af skam i bade- og 

omklædningssituationen, hvilket påvirker 

pigernes handlinger i betydeligt omfang. 

Kroppens sociale skam kan således virke 

til at være en relevant problematik for 

unge piger i de vestlige kulturer (Fla-

gestad, 1996; Rasmussen & Due, 2011; 

Skårderup, 2006; Strauss, 1999). Vi har 

brug for mere empirisk forskning, der går 

i dybden med de sociale forandringspro-

cesser i forholdet til kroppen – også de 

hverdagslige mikroorienterede interak-

tioner i idræt (Mierzwinski et al., 2014; 

Thing & Ottesen, 2013). w

Pigerne forpligtes således normativt til at 
handle i overensstemmelse med idealet for at 
figurere som kompetente agenter.
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